
 

セミナーにおける新型コロナウイルス感染拡大防止の対応方針につきまして 

 

 

株式会社発明通信社 

 

 

 平素より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。発明通信社では新型コロナウ

イルス感染拡大防止対策として、2020年 2月よりセミナー開催を見合わせておりましたが、

2020年 9月より再開することといたしました。当面の開催にあたりましては、厚生労働省、

自治体などが発表するガイドラインに沿って、後述の感染拡大防止対策を実施いたします。 

お客様にはお手数をおかけいたしますが、ご理解、ご協力くださいますようよろしくお願い

申し上げます。 

 

【実施について】 

公的機関などによる感染拡大防止のための指導があった場合、またそれに準じる状況変化 

があった際は、やむを得ず開催を中止する可能性がございます。その際は、速やかにお申込 

者の皆様へメールにてお知らせし、ホームページでの告知をいたします。 

 

【感染拡大防止の対策】 

＜会場および運営スタッフにおける対策＞ 

〇アルコール除菌等による対策 

・アルコール除菌液等の設置、使用の奨励 

・ドアノブ・エレベーターのボタン・お手洗いなど、多人数が頻繁に使用する箇所の定期 

的な除菌 

・机、PC、マウスの清掃および除菌 

・講師用 PC、マウスや運営スタッフ用備品などの除菌 

〇換気の徹底 

・会場における換気を継続的に実施、また室内を快適な温度に保つべく適宜備品を用意 

・会場内に空気清浄機を備え付ける 

〇会場内での人の密集の回避 

・受講者間、講師との間隔を 1.5メートル以上取れるよう椅子、机等を配置し、密接しな

い広さの会場で講義を実施、1部屋あたりの人数を一定数までに制限する 

〇講義形式における対策 

・ワークがある場合は、必ず個人ワークとし、間近での会話を禁止する 

・ディスカッションタイムを縮小し、発言時は必ずマスクを着用する 



〇運営スタッフおよび講師による感染防止対策 

・運営スタッフならびに講師は常日頃より感染防止対策を徹底する（除菌、手洗い・ 

うがいの励行、マスク着用など） 

・セミナー前に運営スタッフ、講師に検温と体調のチェックを実施し、37.5度以上の体  

温または体調不良の症状がある場合は運営業務に従事せず、自宅待機等の処置を行う 

※講師の変更、開催の中止を検討する 

・講師は講義中フェイスシールドを装着する 

 

 

＜ご来場の皆様へのお願い＞ 

・受付カウンター等にアルコール除菌液等を準備しておりますので、ご使用ください。 

・咳エチケットや手洗いなどの実施など、皆様のご協力をお願いいたします。  

・当日はマスクの装着をお願いいたします。 

・運営スタッフ、講師もマスクを着用いたしますので、ご理解の程お願いいたします。 

・ご入室時に受付で検温を実施いたします。37.5度以上の場合、セミナーへご参加いただ 

けませんことをあらかじめご了承ください。 

・可能な限りの対策はいたしますが、換気を優先させますため季節によって会場が暑い/寒

い場合がございます。団扇やブランケット等のご持参もご検討ください。 

 

発熱や咳、全身痛などの症状がある場合はご来場をお控えくださいますようお願いいたし 

ます。会場で体調不良であることが見受けられた方にはスタッフからお声がけの上、状況に 

よってはご退席をお願いする場合があります。また、体調が優れない方はお近くのスタッフ 

までお声がけください。 

また、万一受講後に体調を崩された場合は弊社までご連絡ください。 

(Tel:03-5281-5511 E-mail: info@hatsumei.co.jp) 


